
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» апреля 2025 г. № 10

Об утверждении Плана
организационно-технических 
мероприятий по подготовке к ОЗП 
2025-2026 гг. по Новобатуринскому 
сельскому поселению

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Приказом Минэнерго России от 13.11.2024 №2234 «Об 
утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 
Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду», руководствуясь Уставом Новобатуринского сельского поселения, в 
целях поэтапной подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов, 
администрация Новобатуринского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить План организационно-технических мероприятий по 
подготовке к ОЗП 2025-2026 гг. по Новобатуринскому сельскому 
поселению согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Новобатуринского 
сельского поселения Т.Н. Порохина



План организационно-технических мероприятий по подготовке к 0311 2025-2026 гг. по Новобату рннскому сельскому поселешпо

УТВЕРЖДАЮ 
Глава

№ п/п 2022-2023гг. 2023-2024гг. 2024-2025гг.
Аварийные ситуации отсутствуют отсутствуют отсутствуют
Особенности функционирования объектов 
теплоснабжения и их оборудования в штатном режиме в штатном режиме в штатном режиме

Организационные мероприятия

JV« п/п Обязательное требование Документ
Отвсственный
исполнитель Срок выполнения Показатель Отметка о 

выполнении

1 Выполнить требования, установленные частью 3 статьи 
20 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении» (далее -  Федеральный закон о 
теплоснабжении)
(подпункт 8.1 пункта 8 Правил обеспечения готовности 
к отопительному периоду, утвержденных приказом 
Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. № 2234 
(далее Правила):

Глава сельского 
поселения Еткульского 
МР

до 15.08.2025г. Показатель выполнения 
требований Федерального 
закона о теплоснабжении

1.1 Иметь порядок (план) действий по ликвидации 
последствий аварийных ситуаций в сфере 
теплоснабжения в муниципальном образовании 
(пункт 1 части 3 статьи 20 Федерального закона о 
теплоснабжении)

Утвержденный 
(актуализированный) порядок 
(план) действий по ликвидации 
последствий аварийных ситуаций 
в сфере теплоснабжения 
в муниципальном образовании 
(подпункт 8.3.1 пункта 8 Правил)

Глава сельского 
поселения Еткульского 
МР

до 15.08.2025г. Показатель наличия порядка 
(плана) действий по ликвидации 
последствий аварийных 
ситуаций в сфере 
теплоснабжения в 
муниципальном образовании

1.2 Иметь утвержденную актуализированную схему 
теплоснабжения в соо тветствии с частью 3 статьи 23 
Федерального закона о теплоснабжении 
(пункт 2 части 3 статьи 20 Федерального закона о 
теплоснабжении)

Утвержденная актуализированная 
схема теплоснабжения, в 
соответствии с требованиями 
постановления Правительства 
Российской Федерации от 22 
февраля 2012 г. № 154 
(подпункт 8.3.2 пункта Правил)

Глава сельского 
поселения Еткульского 
МР

до 15.08.2025г. Показатель наличия 
утвержденной 
актуализированной схемы 
теплоснабжения



1.3 Обеспечить подготовку к отопительному периоду 
бесхозяйных объектов теплоснабжения, в отношении 
которых в соответствии с частью 6.4 статьи 15 
Федерального закона о теплоснабжении не определена 
организация по содержанию и обслуживанию 
(пункт 3 части 3 статьи 20 Федерального закона о 
теплоснабжении)

Документы, предусмотренные 
подпунктами 9.3.1,
9 .3.3-9 .3 .12,9 .3 .14-9 .3 .16 , 
9.3.18 -  9.3.24,9.3.26 -  9.3.28 
пункта 9 Правил, и документы, 
подтверждающие выполнение 
требований по обеспечению 
готовности к отопительному 
периоду бесхозяйных объектов 
теплоснабжения, в отношении 
которых не определена 
организация, которая будет 
осуществлять содержание и 
обслуживание бесхозяйного 
объекта теплоснабжения, в 
соответствии с требованиями 
части 61 статьи 15 Федерального 
закона о теплоснабжении 
(подпункт 8.3.3 пункта 8 Правил)

Глава сельского 
поселения Еткульского 
МР

до 15.08.2025г. Показатель подготовки к 
отопительному периоду 
бесхозяйных объектов 
теплоснабжения (либо справка 
об их отсутствии)

2 Осуществить оценку обеспечения готовности к 
отопительному периоду лицами, указанными в 
подпунктах 1.2 -  1.6 пункта 1 Правил в соответствии с 
Порядком проведения оценки обеспечения готовности 
к отопительному периоду, утвержденным приказом 
Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. № 2234 (далее 
-  Порядок)
(подпункт 8.2 пункта 8 Правил)

Выданные акты оценки 
обеспечения готовности к 
отопительному периоду, 
подтверждающие выполнение 
требований, установленных 
подпунктом 8.2 пункта 8 
(подпункт 8.2 пункта 8 Правил)

Глава сельского 
поселения Еткульского 
МР

до 15.08.2025г. Показатель оценки обеспечения 
готовности к отопительному 
периоду лицами, указанными в 
подпунктах 1 .2 - 1.6 пункта 1 
Правил

Технические мероприятия

№  п/п
•

Наименование мероприятия, характеристика

Финансирование работ из 
бюджета сельского поселения 

района, тыс. руб.

Финансирование работ 
из бюджета района*, 

тыс. руб.

Финансирование работ 
за счет средств 

предприятия, тыс. руб.
Ответственный за исполнение

Сроки выполнения 
(месяц 2025г.)

Назначить организационно-распорядительным 
документом лиц, ответственных за безопасную 
эксплуатацию тепловых энергоустановок.

J

*

3

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатури некая СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК " 
Интерьер"

июнь 2025 г.



4

Обучение ответственных лиц за безопасную 
эксплуатацию тепловых энергоустановок, в т.ч. знаний 
норм по охране труда

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК " 
' — .-л  .

июнь,июль 2025 г.

5

Утвердить температурные графики, гидравлические 
режимы работы системы теплоснабжения на 
предстоящей отопительный период,

АО " Челябкоммунэнерго" июнь, июль 2025 г.

6

Проверка наличия и исправности первичных средств 
пожаротушения

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК " 
Интерьер"

июнь, июль 2025 г.

7 *

Обучение, проверка знаний лиц отвечающих за 
электрооборудование

»

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатур"йнский дет. сад 
Петушок",Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК " 
И н к - ш . . - n "  . . . . .

ию нь, июль 2025 г.

8

Провести обязательные осмотры зданий и составить 
акты ремонтных работ

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК "

июнь, июль 2025 г.

9
Провести контрольные осмотры дымовой трубы. 
Составить акт.

АО « Челябкоммунэнерго апрель, август 2025 г.

10

Провести наладку тепловых сетей и оформить 
технические отчеты о проведении режимно­
наладочных испытаний объектов теплоснабжения.

АО « Челябкоммунэнерго июнь, июль 2025 г.



11

Провести опробование работоспособности насосов с 
оформлением актов

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОНГ', МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК "

в штатном режиме

12
Обеспечение выполнения требований пожарной 
безопасности, наличие инструкций

АО « Челябкоммунэнерго» май, июнь 2025 г.

13
Информирование населения о плане подготовке к 
отопительному сезону

Администрация май 2025 г.

14

Оценка технического состояния сетей и оборудования МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок",Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК "

май-август 2025 г.

15

Акты о проведении гидравлических испытаний на 
прочность и пло тность тепловых сетей 

»

■ ^

МКУК ” ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок",Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК " 
Интепьеп"

май, июнь 2025 г.

16

Акты промывки систем теплопотребления

С

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК " 
Интерьер"

июнь, июль 2025 г.



17

Акт осмотра здания (состояние утепления чердаков, 
лестничных клеток, дверей)

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК "

июнь, июль 2025 г.

18

Акт готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ", МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК "

не позднее 
10.09.2025

19

Паспорт готовности к отопительному периоду 2025- 
2026 г

МКУК " ЦБКС 
Новобатуринского сельского 
поселения", МБУК 
Новобатуринская СОШ”, МБОУ 
" Новобатуринский дет. сад 
Петушок", Администрация 
Новобатуринского сельского 
поселения, Фап п. 
Новобатурино, АО 
Челябкоммунэнерго", УК ” 
Интерьер"

не позднее 15.09.2025

*при фактическом наличии среств и согласовании сумм с районом
»

Глава Новобатуринского сельского поселения
С

Ф.И.О.
Порохина Т.Н.

Исполнитель:

Ф.И.О.

телефон

Шундеева Г.В.

89588707401


